PTC-ACI - 5112024
( relativo ao Processo 209922023 )
Código de validação: 19C73991B2

Assunto Emissão de Nota de Empenho
Credor PREVENÇÃO EXTINTORES E CIA LTDA
Unidade solicitante Coordenadoria de Assuntos Estratégicos e Inteligência
Ata de Registro de Preço Nº 15/2024 -  Pregão Eletrônico nº 90006/2024-SRP

Vigência da ARP
1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, que ocorreu
10/04/2024, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que
comprovado o preço vantajoso.

Objeto da contratação Aquisição de Kits de entrada tática.
Valor a ser empenhado R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)

Senhor Diretor da Secretaria Administrativo-Financeira,

Trata-se de análise e manifestação acerca da regularidade processual da solicitação para emissão

de nota de empenho em favor da empresa PREVENÇÃO EXTINTORES E CIA LTDA, conforme DESPACHO-SAF -
16242024.

Da análise da documentação acostada aos autos, conforme legislação pertinente, informamos:
ITEM DA ANÁLISE SIM NÃO ANEXO

1 Justificativa da solicitação x   MEMO-CAEI - 1222024

2
Ata de Registro de Preço vigente / publicação / recibo de envio
das informações do processo de contratação ao TCE

x

ARP 15/2024
PUBLICAÇÕES SINC

PUBLICAÇÃO ARP NO PNCP
PUBLICAÇÃO CONTRATOS GOV

PUBLICAÇÃO PORTAL

3 Proposta comercial x   PROPOSTA LICITANTE VENCEDORA

4 Controle de utilização da Ata de Registro de Preço x
MEMO-CAEI - 1222024

(Pedido único)
5 Regularidade Receita Federal /INSS

x*

SICAF
FGTS

CND -ESTADUAL
CND - MUNICIPAL

6 Regularidade FGTS
7 Regularidade Receita Estadual (Faltando a CNDA)
8 Regularidade Receita Municipal
9 Regularidade Trabalhista

10
Declaração de manutenção das condições de habilitação e
qualificação exigidas na licitação

x   MEMO-CAEI - 1222024

11 Disponibilidade orçamentária x   DESPACHO-COF - 12752024

DA OBSERVAÇÃO / DAS PENDÊNCIAS
12.1: A Coordenadoria de Assuntos Estratégicos e Inteligência, assim justifica a solicitação de
empenho no anexo MEMO-CAEI - 1222024:

“Solicito a Vossa Senhoria a emissão de empenho
em favor da empresa Prevenção Extintores e Cia
Ltda, inscrita no CNPJ 50.616.419/0001-40, no
valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), para o
fornecimento de 10 (dez) Kit de entrada tática,
conforme condições estabelecidas na Ata de
Registro de Preço de nº 15/2024 (ID 3244725).”

Assessoria Técnica da Administração

2024 - O Ministério Público do Maranhão no fomento à resolutividade das demandas sociais

  Rua Oswaldo Cruz, n.º 1396, Centro, São Luís / MA
CEP: 65.020-910 Telefone: 1692 e-mail: 37pjespsls@mpma.mp.br 1 / 2(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 d

iv
er

so
s

au
to

re
s,

 f
in

al
iz

ad
o

em
 2

6
de

 A
br

il
de

 2
02

4
às

 1
0:

28
 h

 e
 c

on
fo

rm
e

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a

M
ed

id
a

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-2
/2

00
1

c/
c

A
rt

.
2º

, E
C

32
/0

1
e

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o

C
ód

ig
o

C
iv

il
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
:

N
úm

er
o

do
 d

oc
um

en
to

:
P

T
C

-A
C

I-
51

12
02

4,
 C

ód
ig

o
de

 V
al

id
aç

ão
:

19
C

73
99

1B
2.

https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3256775&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3256775&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3256104&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexo.mtw?intAnexoId=3244725
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexo.mtw?intAnexoId=3244726
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexo.mtw?intAnexoId=3244789
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexo.mtw?intAnexoId=3244788
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexo.mtw?intAnexoId=3244727
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexo.mtw?intAnexoId=3244924
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3256104&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3256105&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3256109&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3256108&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3256107&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3256104&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3258755&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3256104&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://mpma.mp.br/autenticidade

12

12.2: Quanto à disponibilidade orçamentária, a Coordenadoria de Orçamento e Finanças no DESPACHO-COF -
12752024, informa que:

“Tratam os autos de despesa com kits de entrada tática,
classificada, de acordo com as normas orçamentárias
vigentes, conforme o quadro a seguir:
1 – Orçamento Fiscal
Unidade Gestora: 07101 - Procuradoria Geral de
Justiça
Função: 3 - Essencial à Justiça
Subfunção: 091 - Defesa da Ordem Jurídica
Programa: 0337 - Gestão de Ações Essenciais à Justiça
Ação: 2963.0001 - Coordenação das Ações Essenciais à
Justiça
Subação: 023594 – Administração Geral
Natureza de Despesa: 3390 - Despesas Correntes -
Outras Despesas Correntes
Fonte: 1.5.00.101000
Item da subação: Outros
Informamos que a Lei Orçamentária Anual nº 12.168,
de 19/12/2023, fixou, durante o exercício de 2024, o
montante de até R$ 1.054.940,77 para cobertura de
gastos com o item outras despesas, e que após dedução
desta e de outras demandas, apresenta, nesta data,
saldo de R$ 970.147,45.’

13
DA CONCLUSÃO

Após análise, quanto à instrução dos autos, manifestamo-nos pela EXISTÊNCIA DE IMPEDIMENTO, em
virtude da pendência apontada no item 7.

 Sendo o que nos cumpre informar, retornamos os autos para a deliberação das providências julgadas
cabíveis.

assinado eletronicamente em 26/04/2024 às 10:04 h (*)

JADIEL FERNANDES FRANÇA
ANALISTA MINISTERIAL
CONTABIL - CONTÁBIL

assinado eletronicamente em 26/04/2024 às 10:28 h (*)

SILVANA MARIA NASCIMENTO DE CARVALHO
ANALISTA MINISTERIAL

ASSESSOR CHEFE DA ASSESSORIA TECNICA DA ADMINISTRAÇÃO

Assessoria Técnica da Administração

2024 - O Ministério Público do Maranhão no fomento à resolutividade das demandas sociais

  Rua Oswaldo Cruz, n.º 1396, Centro, São Luís / MA
CEP: 65.020-910 Telefone: 1692 e-mail: 37pjespsls@mpma.mp.br 2 / 2(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 d

iv
er

so
s

au
to

re
s,

 f
in

al
iz

ad
o

em
 2

6
de

 A
br

il
de

 2
02

4
às

 1
0:

28
 h

 e
 c

on
fo

rm
e

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a

M
ed

id
a

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-2
/2

00
1

c/
c

A
rt

.
2º

, E
C

32
/0

1
e

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o

C
ód

ig
o

C
iv

il
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
:

N
úm

er
o

do
 d

oc
um

en
to

:
P

T
C

-A
C

I-
51

12
02

4,
 C

ód
ig

o
de

 V
al

id
aç

ão
:

19
C

73
99

1B
2.

https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3258755&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://digidoc.mpma.mp.br/digidoc/DownloadAnexoAction.baixarAnexoOuPdf.mtw?intAnexoId=3258755&amp;redimensionarComPdfBox=false
https://mpma.mp.br/autenticidade